Hukum dari larangan menggunakan kain sutra bagi laki-laki tersebut juga telah dibahas dan dijelaskan oleh para ulama baik ulama salaf (4 mazhab) maupun ulama

²⁸Abu Al-Hasan Ali bin Muhammad bin Muhammad bin Habib Al-Basri Al-Baghdadi, Al-Hawi Al-Kabir, Juz II(Cet. I; Beirut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah 1419 H/1999 M) h. 478.

²⁹Muhammad bin Isa bin Sawrah bin Dohak Al-Tirmizi, *Sunan Tirmizi*, Juz IV(Cet. II; Mesir: Syirkah Maktabah wa Mutaba'ah Mustafa 1395 H / 1975 M), h. 217.

³⁰Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismā'il al-Bukhārī, *Sahih Bukhārī*, Juz V. h. 2069.

³¹Abu Al-Hussein Muslim bin Al-Hajjaj bin Muslim Al-Qushayri Al-NaysAburi, *Sahih Muslim*, Juz V (Cet. I; Turki: Tabaah Al Amirah, 1334) h. 194.

³⁴Syihāb al-Dīn Aḥmad bin Idrīs al-Qarāfi, *al-Ẓakhīrah*, Juz 13 (Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1994 M), h. 260.

³⁵Muḥammad bin Aḥmad bin Juzayy al-Kalabī, *al-Qawānīn al-Fiqhiyyah* (t.p. t.th.), h. 288.

³⁶Abū Zakariya Muhyi al-Din Ibn Sharaf Al-Nawāwi. *Majmu' Syarḥ Al Muhazzab* Juz 2 (Cet: 1; Beirut: *Dār al-Fikr*, 1344 H/ 1925 M). h. 321.

Dalam kitab *Rauḍatu al-Ṭālibīn wa 'Umdat al-Muḥtābīn*, Imam Al-Nawawi menjelaskan bahwasanya Dilarang bagi laki-laki untuk mengenakan sutra dan *dibaj* (kain sutra tebal), namun diperbolehkan bagi perempuan.³⁷

4. Mazhab Hambali

Artinya:

Diharamkan bagi laki-laki untuk menggunakan dibaj (kain sutra tebal) dan sutra dalam berpakaian, duduk di atasnya, bersandar padanya, dan menutupi diri dengannya.

⁵⁴Abū Zakariya Muhyi al-Din Ibn Sharaf Al-Nawāwi. *Majmu' Syarḥ Al Muhazzab* Juz 4 (Cet: 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1344 H/ 1925 M). h.440.

⁵⁵Abu Abdillah Muḥammad bin Ismail al-Bukhārī, *Sahih al-Bukhari*, Juz 5, h. 2195.

⁵⁶Abū Zakariya Muhyi al-Din Ibn Sharaf Al-Nawāwi. *Majmu' Syarḥ Al Muhazzab* Juz 4 (Cet: 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1344 H/ 1925 M). h.435.

Dan tidak ada perbedaan pendapat dalam masalah ini, selain salah satu pendapat yang mungkar dalam mazhab Syafi'iyah.

Para ulama memiliki tiga pandangan berbeda tentang penggunaan kain sutra sebagai alas:

⁵⁹Ahmad bin Ali bin Hajar Al-Asqalani, *Fathul Bari*, Juz X (Cet. I; Beirut: Dar al-Ma'rifat, 1379 H). h.286.

⁶⁰Abū Zakariya Muhyi al-Din Ibn Sharaf Al-Nawāwī. *Majmu' Syarḥ Al Muhazzab* Juz 5 (Cet: 1; Beirut: *Dār al-Fikr*, 1344 H/ 1925 M). h.2052.

⁶¹Abu Al-Hussein Muslim bin Al-Hajjaj bin Muslim Al-Qushayri Al-NaysAburi, *Sahih Muslim*, Juz VI. h. 140.

⁶²Ahmad bin Ali bin Hajar Al-Asqalani, *Fathul Bari*, Juz X (Cet. I; Beirut: Dar al-Ma'rifat, 1379 H). h.286.

⁶³Abū Zakariya Muhyi al-Din Ibn Sharaf Al-Nawāwī. *Majmu' Syarḥ Al Muhazzab* Juz 4 (Cet: 1; Beirut: *Dār al-Fikr*, 1344 H/ 1925 M). h. 436.

bahan hiasan untuk membuat sarung bantal atau selimut, itu dibolehkan dalam mazhab Hanafiyah.⁶⁴

Dalam kitab *Syarḥ al-mumtī' 'ala zad al-mutaqni* karya Ibnu Usaimin menyebutkan bahwa penggunaan sutra (sebagai hiasan) yang sedikit itu tidak diharamkan, Sebagai contoh, jika kain

325-347.
- Al-Asqalani, Aḥmad bin Ali bin Hajar, *Fathul Bari*. Cet. I Beirut: Dar al-Ma'rifat, 1379 H.
- Babu, Murugesh, *Silk Processing, Properties, and Applications*, t.t.p. Elsevier, 2019.
- Al-Bukhāri, Abu> Abdillāh Muḥammad bin Ismā'il. *Sahih Bukhāri*. Cet 1; Damaskus: Dār Ibnu Kasi>r, 1414 H/1993 M.
- Al-Baghdadi, Abu al-Hasan Ali bin Muḥammad bin Muḥammad bin Habib al-Basri, Al-Hawi al-Kabir. Cet. I; Beirut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah 1419 H/1999 M.
- Al-Buhūtī, Maṣṣūr bin Idrīs, *Syarḥ Muntaha al-Iradāt*. Cet. I; Beirut: 'Ālam al-Kitāb, 1414 H.
- Al-Gazzi, Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad, al-Wajī: fi Idāhi Qawa'id al-Fiqh al-Kulliyah.
- Al-Hambālī, Muwaffaq al-Din Abu> Muḥammad Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmāh al-Maqdisi al-Jamili Al-Dimasyqi al-Salhi. *al-Mugni>*. Cet III; Riyadh: Dār Alam al-Kutub, 1417 H/1997 M.
- Hartati, *Analisis Fenotipe Ulat sutra (bombyx Mori L) Hasil persilangan Ras Jepang, China, dan Rumania*. Cet 1; Makassar: Global Research and Consulting Institute (Global-RCI), 2015.
- Al-Ifta', Al-Lajnah al-Daimat lil Buhus al-Ilmiyah wa, Fatawa al-Lajnah al-Daimat, Juz 24. Riyadh: Riasah Idarah al-Buhus al-Ilmiyah wa al-Ifta'.
- Ka I, Lee, *Absorbent Fibers Manufactured From Polyacrylonitrile And Silk* (Hong Kong: Polytechnic University 2016).
- Al-Kalabī, Muḥammad bin Aḥmad bin Juzayy, *al-Qawānīn al-Fiqhiyyah* (t.p. t.th.).
- Kasi>r, Al-Imām Abu al-Fida Ismā'il bin Ismā'il bin Umar bin. *Tafsir Al-Qur'ān al-'Azi>m*. Cet. II; Dar Thaybah li Nasyri wa Tawzi', 1420 H/ 1999 M.
- Kementerian Agama R.I., Al-Qur'ān dan Hafalan Mudah Terjemahan dan Tajwid Warna. Bandung: Cordoba, 2019.
- Al-Maqdisī, Mūsa al-Ḥajjāwī, *al-Iqnā' fī Fiqhi al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*. Beirut: Dār al-Ma'rifāh, t.th.
- Mondal, Ibrahim h., *Medical Textiles from Natural Resources*. Bangladesh: Elsevier, 2022.
- Al-Mubarakfuri Abu al-'Ala Muḥammad Abdurāḥman bin Abdurāḥim, *Tuhfat al-Ahwadi* Juz VIII. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Alamiyah.
- Muin', Nurhaedah, Nur Hayati Minat Masyarakat Terhadap Penggunaan kain Sutra Di Kabupaten Soppeng Sulawesi Selatan, *Jurnal Buletin Eboni* 1 no. 1 (2019). h. 41-49.
- Al-Nasa'i, Abu Abdu al-Raḥman Aḥmad bin Shuaib, *Sunan al-Nasa'i*, Juz VIII. Cet. II; t.t.p.: Dar Al-Risalah, 1439 H - 2018 M.
- Al-Nasa'i, Abu Abdu al-Raḥman Aḥmad bin Shuaib, *Al-Sunan Al-Kubra*, juz II. Cet I; Beirut: Al-Risalah 1421 H/2001 M.
- Al-Naysaburi, Abu Al-Hussein Muslim bin Al-Hajjaj bin Muslim Al-Qushayri, *Sahih Muslim*, Juz V. Cet. I; Turki: Tabaah Al Amirah, 1334 M.

- Al-Nawawi, Abu> Zakariya Muhyi al-Din bin Sharaf. *Majmu' Syarḥ al-Muhazzab*. Cet III; Beirut: Dar al-Fikr, 1344 H/1926 M.
- Al-Nawawi, Abū Zakariyyā Muhyiddīn Yahya bin Syaraf, *Raudatu al-Ṭālibīn wa 'Umdatu al-Muḥtāḥīn*. Cet. III; Beirut: al-Maktabu al-Islāmī, 1412 H.
- Al-Qarāfī, Syihāb al-Dīn Aḥmad bin Idrīs, al-Ḍakhīrah. Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1994 M.
- Rakesh, Pawan Kumar, Inderdeep Singh, *Processing of Green Composites* (India: Springer(2019).
- Sumadi, Suryabrata, *Metodologi Penelitian*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2014.
- Tim Fakultas Teknik Universitas Negeri Surabaya, *Mengidentifikasi Serat Tekstil*, t.t.p. Departemen Pendidikan Nasional 2001.
- Al-Sa'di, Abdu al-Raḥman bin Nasser bin Abdullah, *Taysir al-Karim al-Raḥman fi Tafsir Kalam al-Mannan*, Juz 1. Cet. I; t.t.p.: Al-Risalah 1420 H/ 2000 M.
- Al-Syaukani, Muḥammad bin 'Ali, *Nail al-Awtar min Asrari Muntaqa al-Akhbar*, Juz 2. Cet 1; Arab Saudi: Dar Ibnu Jauzi.
- Al-Tirmizi, Muḥammad bin Isa bin Sawrah bin Dohak, *Sunan Tirmizi*, Juz IV. Cet. II; Mesir: Syirkah Maktabah wa Mutaba'ah Mustafa 1395 H / 1975 M.
- Al-Usaimin, Muḥammad bin Solih bin Muḥammad, *al Syarḥ al Mumthi' Alā Zād al-Mustaqni'*. Cet. 2; Beirut : al-Kitab al-Alimi li al-Nasyr, 2005 M.
- Wardhana, Henry, Ninis Hadi Haryanti, *Serat Alam: Potensi & Pemanfaatan Nya*. Cet.1, Banjarmasin: Lambung Mangkurat University Press, 2016.